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INTRODUCCIÓN 
 

Este trabajo se enmarca en el Proyecto de Cooperación Interterritorial 
DESARROLLO RURAL. COHESIÓN TERRITORIAL que tiene como objetivo general: 

1. Analizar las necesidades y posibilidades de los territorios para alcanzar la 
cohesión, desde una perspectiva integradora de lo rural, urbano y 
periurbano, para alcanzar un modelo territorial capaz de favorecer el 
desarrollo equilibrado y sostenible a nivel interno y la conexión con el 
exterior. 

Y como objetivos específicos: 

1. Analizar el modelo de organización territorial existente a escala del 
proyecto, para la coherencia de éste con las herramientas de 
ordenación de la Comunidad Autónoma. 

2. Analizar, desde una visión conjunta, la estructura de los territorios, 
atendiendo a las necesidades y a las causas que determinan una 
jerarquización progresiva del conjunto de los territorios. 

3. Realizar propuestas de articulación territorial. 

Para ello y tomando como punto de partida el Documento: “Análisis para la 
cohesión de los territorios rurales de Castilla La Mancha”, trabajo conjunto 
previo, en el que se han plasmado las siguientes acciones: 

1. Análisis el modelo de organización territorial existente a escala del 
proyecto, para la coherencia de éste con las herramientas de 
ordenación de la Comunidad Autónoma. 

a. Análisis del modelo de organización del Territorio. 
b. Coherencia del trabajo a realizar con las propuestas y 

herramientas en vigor de Ordenación del Territorio. 
2. Análisis desde una visión conjunta, de la estructura de los territorios, 

atendiendo a las necesidades y a las causas que determinan una 
jerarquización progresiva del conjunto de los territorios. 

A.- Definición y desarrollo de indicadores. 

A.1.- Establecimiento de indicadores de población. 

A.2.- Establecimiento de indicadores de servicios y equipamientos 
básicos.  
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A.3.- Establecimiento de indicadores de proximidad. 

A.4.- Establecimiento de indicadores de relación. 

A.5.- Establecimiento de indicadores estructurales y funcionales de los 
territorios 

B.- Definición de modelos de cohesión para la articulación de los 
territorios: 

• Definición de niveles jerárquicos a nivel municipal para la 
creación de unidades de cohesión 

• Caracterización (tipologías) territorial de zonas y subzonas a 
escala del proyecto 

Vamos a desarrollar a lo largo de este documento la aplicación práctica de 
estos parámetros en el territorio del Grupo de Desarrollo Rural Montes Norte, 
teniendo en cuenta: 

• la aplicación de los indicadores establecidos en el mencionado 
documento ya elaborado, estableciendo una gradación de los 
municipios de la comarca de Montes Norte, según el tamaño (nº de 
habitantes) y el nivel de servicios existentes así como una metodología 
de análisis que ha de servir a la homogeneización de los resultados.(*) 

Esta primera parte se presenta en tres capítulos: 

I. Indicadores comarcales, físicos y de población 
II. Estadísticas de municipios por rangos 
III. Grupos de municipios según su rango con la descripción de los 

indicadores analizados. Este capítulo, en razón del volumen de los datos 
que se han manejado se presenta en formato digital (CD adjunto) 

 

(*) Los datos recogidos están acordes a las fuentes establecidas en el 
documento “ANALISIS PARA LA COHESIÓN DE LOS TERRITORIOS RURALES” 
articulados en los apartados pertinentes. Cuando la fuente no estaba clara o 
no contenía los datos solicitados, se ha recurrido a otras fuentes/datos 
reflejando esta modificación oportunamente. 
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0. PRESENTACIÓN DE LA COMARCA 
 

La Comarca se localiza al noroeste de la provincia de Ciudad Real, está 
comprendida entre los Montes de Toledo, al norte y el Campo de Calatrava, al 
sur y presenta unas características litológicas y estructurales de ambos 
conjuntos. 

Este territorio está situado en el límite o punto de unión entre el norte y el sur de 
la península, estando ocupado principalmente por zona montañosa, aunque 
en las proximidades de la capital, en los comienzos del Campo de Calatrava, 
los relieves son más suaves. 

 

 

 

 

Elaboración propia. 
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Los municipios que forman parte del Programa de Desarrollo Local del Grupo 
de Desarrollo Rural de Montes Norte son catorce: 

 

 

 

− Alcolea de Calatrava 
− Caracuel de Calatrava 
− Corral de Calatrava 
− Cortijos (Los) 
− Fernán Caballero 
− Fuente el Fresno 
− Luciana 
− Malagón 
− Picón 
− Piedrabuena 
− Poblete 
− Porzuna 
− Pozuelos de Calatrava (Los) 
− Robledo (El) 
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I. INDICADORES COMARCALES 

I.A. INDICADORES FÍSICOS Y DE POBLACIÓN 

I.A.1. Población, superficie y densidad 
 

Tabla de municipios con población, superficie y densidad 

 

CÓDIGO MUNICIPIO EXTENSIÓN 
(Km2) 

DENSIDAD DE 
POBLACIÓN 

(h/Km2) 

POBLACIÓN 
2013 

13007 Alcolea de Calatrava 70,7912 21,88 1.549 

13030 Caracuel de Calatrava 9,9228 17,13 170 

13035 Corral de Calatrava 148,7715 7,66 1.141 

13036 Cortijos (Los) 94,8864 10,18 966 

13040 Fernán Caballero 103,9629 10,51 1.093 

13044 Fuente el Fresno 119,4573 29,69 3.547 

13051 Luciana 113,8355 3,55 405 

13052 Malagón 364,7973 23,45 8.556 

13062 Picón 59,5652 11,90 709 

13063 Piedrabuena 565,3628 8,37 4.735 

13064 Poblete 27,8151 77,61 2159 

13065 Porzuna 211,9039 18,71 3.966 

13067 Pozuelos de Calatrava (Los) 83,9955 5,13 431 

13901 Robledo (El) 105,4985 12,1992 1.287 

TOTAL  2.080,56  30.714 
Fuente: INE 2013. 
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Estos catorce municipios tienen una extensión de 2.080,56 Km2, lo que 
representa un 10,50% del total provincial. 

 

 

Elaboración propia. Fuente: INE 2013. 

 

MONTES NORTE tiene una población de 30.714 habitantes, un 5,85% de la 
población de Ciudad Real. 
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Elaboración propia. Fuente: INE 2013. 

 

Densidad de población media en los territorios de MONTES NORTE es 
14,96h/Km2, lejos de la media provincial, 26,5h/Km2. La media provincial 
corresponde con la media de la Comunidad Autónoma. 

 

 

Elaboración propia. Fuente: INE 2013. 

 

El territorio cuenta con cuatro municipios que no superan los 10h/Km2. Diez 
municipios tienen una densidad demográfica de más de 10h/Km2. Sólo dos 
municipios, Fuente del Fresno (29h/Km2) y Poblete (77h/Km2), están por encima 
de la media provincial y de la Comunidad Autónoma. Estos datos nos indican 
que estamos ante un territorio con graves problemas demográficos. 
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I.A.2. Entidades singulares de la comarca 
 

La comarca de MONTES NORTE tiene veintiocho entidades singulares 
repartidas en seis municipios. 

 

CÓDIGO MUNICIPIO NÚCLEOS 

13007 Alcolea de Calatrava  

13030 Caracuel de Calatrava  

13035 Corral de Calatrava  

13036 Cortijos (Los) Cortijos de Abajo, Cortijos de Arriba 

13040 Fernán Caballero  

13044 Fuente el Fresno Ballesteros, Charco del Tamujo 

13051 Luciana  

13052 Malagón 
Cristo del Espiritu Santo, Fuencaliente, Las 
Peralosas, Piedrala, Los Quiles, El Sotillo, 
Valdehierro 

13062 Picón  

13063 Piedrabuena El Alcornocal 

13064 Poblete  

13065 Porzuna 

Las Tiñosillas, El Torno, El Trincheto, Las 
Casas del Río, Las Betetas, El Bonal, El 
Cepero, El Citolero, El Encinarejo, La 
Garlitera, Fuentes de Piedrala, Las 
Rabinadas 

13067 Pozuelos de Calatrava (Los)  

13901 Robledo (El) Las Islas, Las Tablillas, Navalajarra, 
Navalrincón 

Fuente: INE 2013. 
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I.A.3. Distribución municipal 
 

TAMAÑO Nº MUNICIPIOS 

Menos de 500 habitantes 3 

De 501 a 1.000 habitantes 2 

De 1.001 a 2.000 habitantes 4 

De 2.001 a 5.000 habitantes 4 

De 5.001 a 10.000 habitantes 1 

De 10.001 a 20.000 habitantes 0 

De 20.001 a 30.000 habitantes 0 

De 30.001 a 50.000 habitantes 0 

Más de 50.000 habitantes 0 

TOTAL 14 

 

Tres municipios tienen menos de 500 habitantes. Entre 501 y 1.000 habitantes 
hay dos municipios; cuatro entre 1.001 y 2.000 habitantes; cuatro entre 2.001 y 
5.000 habitantes; y uno entre 5.001 y 10.000 habitantes. 
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CÓDIGO MUNICIPIO HABITANTES 

13030 Caracuel de Calatrava 170 

13051 Luciana 405 

13067 Pozuelos de Calatrava (Los) 431 

13062 Picón 709 

13036 Cortijos (Los) 966 

13040 Fernán Caballero 1.093 

13035 Corral de Calatrava 1.141 

13901 Robledo (El) 1.287 

13007 Alcolea de Calatrava 1.549 

13064 Poblete 2.159 

13044 Fuente el Fresno 3.547 

13065 Porzuna 3.966 

13063 Piedrabuena 4.735 

13052 Malagón 8.556 

TOTAL  30.714 
Fuente: INE 2013. 
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I.B. DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN EN LOS MUNICIPIOS 
 

TAMAÑO HABITANTES 

Menos de 500 habitantes 1.006 

De 501 a 1.000 habitantes 1.675 

De 1.001 a 2.000 habitantes 5.070 

De 2.001 a 5.000 habitantes 14.407 

De 5.001 a 10.000 habitantes 8.556 

De 10.001 a 20.000 habitantes 0 

De 20.001 a 30.000 habitantes 0 

De 30.001 a 50.000 habitantes 0 

Más de 50.000 habitantes 0 

TOTAL 30.714 

 

Un 3,27% de la población de MONTES NORTE reside en municipios de menos de 
500 habitantes, el 5,45% de los habitantes vive en dos  municipios de 501 a 
1.000 habitantes, en cuatro municipios de 1.001 a 2.000 está el 16,50% de la 
población. En los cuatro municipios de 2.001 a 5.000 habitantes vive un 46,90% 
de la población de la comarca. El resto, un 27,85% de la población, vive en un 
municipio de entre 5.001 y 10.000 habitantes. 
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I.B.1. Grado de ruralidad 
 

El territorio presenta un grado de ruralidad del 72,14% ya que la población de 
los municipios con menos de 5.000 habitantes es 22.158. 

 

I.B.2. Grado de urbanización 
 

En consecuencia, el grado de urbanización es del 27,85%. 

 

I.B.3. Índice de ruralización 
 

La población que reside en los ocho municipios con una densidad menos a 
15h/km2 es 10.767 habitantes, por lo tanto el índice de ruralización es del 
35,05%. 

 

DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN POR MUNICIPIOS MONTES NORTE 

Grado de ruralidad 72,14% 

Grado de urbanización 27,85% 

Índice de ruralización 35,05% 
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I.C. Características de la población 

I.C.1. Por sexo 
 

De la población total, el 50,98% son varones, y el 49,02% representa el 
porcentaje de mujeres en el territorio. 

 

CÓDIGO MUNICIPIO VARONES MUJERES POBLACIÓN 
2013 

13007 Alcolea de Calatrava 781 768 1.549 

13030 Caracuel de Calatrava 97 73 170 

13035 Corral de Calatrava 576 565 1.141 

13036 Cortijos (Los) 498 468 966 

13040 Fernán Caballero 541 552 1.093 

13044 Fuente el Fresno 1.834 1.713 3.547 

13051 Luciana 213 192 405 

13052 Malagón 4.246 4.310 8.556 

13062 Picón 372 337 709 

13063 Piedrabuena 2.416 2.319 4.735 

13064 Poblete 1.127 1.032 2159 

13065 Porzuna 2.049 1.917 3.966 

13067 Pozuelos de Calatrava (Los) 226 205 431 

13901 Robledo (El) 682 605 1.287 

TOTAL  15.658 15.056 30.714 
Fuente: INE 2013. 
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Elaboración propia. Fuente: INE 2013. 
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I.C.2. Por tramos de edad 
 

La población en la comarca de MONTES NORTE se divide en: 65%, población 
entre 15 y 65 años, 13%, población menor de 15 años, y 22% mayor de 65 años, 
según los datos del Censo de Vivienda del INE de 2011. 

 

CÓDIGO MUNICIPIO <15 años >65 años 15-64 años POBLACIÓN 
2011 

13007 Alcolea de 
Calatrava 202 388 1.026 1.616 

13030 Caracuel de 
Calatrava 7 44 117 168 

13035 Corral de 
Calatrava 81 300 791 1.172 

13036 Cortijos (Los) 90 329 573 992 

13040 Fernán Caballero 153 330 660 1.143 

13044 Fuente el Fresno 481 784 2.385 3.650 

13051 Luciana 30 125 254 409 

13052 Malagón 1.192 1.845 5.697 8.734 

13062 Picón 78 124 500 702 

13063 Piedrabuena 653 1.056 3.106 4.815 

13064 Poblete 414 176 1.388 1.978 

13065 Porzuna 498 924 2.634 4.056 

13067 Pozuelos de 
Calatrava (Los) 32 132 280 444 

13901 Robledo (El) 170 281 856 1.307 

TOTAL  4.081 6.838 20.267 31.186 
Fuente: INE 2011. 
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Elaboración propia. Fuente: INE 2011. 

 

I.C.3. Tasa de dependencia 
 

Para obtener la relación del número de personas en edad inactiva por cada 
persona en edad activa averiguamos la tasa de dependencia, que se define 
como el cociente entre la población en edad inactiva (menos de 15 años y 
mayores de 65 años), y la población en edad activa (población entre 16 y 64 
años). En el caso de MONTES NORTE, la tasa de dependencia es de 53,88%, 
según los datos del Censo de Vivienda del INE de 2011. 

 

I.C.4. Coeficiente de sustitución 
 

Este coeficiente es un indicador que nos aproxima a la tendencia de 
evolución de la fuerza de trabajo al relacionar, a grandes rasgos, el tamaño 
de la población en edad de incorporarse al mercado laboral con aquellos 
que están procediendo a la retirada del mismo. Los valores porcentuales 
inferiores a la centena indican problemas en cuanto a la capacidad de 
sustitución de la mano de obra. 
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Según los datos del Censo de Vivienda del INE de 2011, en el caso de MONTES 
NORTE el coeficiente de sustitución es del 59,68%. Este dato indica que de 
cada 100 trabajadores que salen, entran 59. 

 

I.C.5. Grado de envejecimiento 
 

El grado de envejecimiento es el cociente entre las personas de 65 años y más 
con respecto al total de la población. En base a estos parámetros, según los 
datos del Censo de Vivienda del INE de 2011, el índice de envejecimiento es 
21,93%. Esto significa que por cada 100 personas, hay 21 mayores de 65 años. 

 

I.C.6. Tasa de masculinización 
 

El índice de masculinidad es la razón de hombres frente a mujeres en un 
determinado territorio. En la comarca de MONTES NORTE tiene una población 
masculinizada, con un índice de 50,98%. 

 

CARATERÍSTICAS DE LA POBLACIÓN 
(Censo de Población INE 2013) Montes Norte 

Por sexo Varones 
15.658 

Mujeres 
15.056 

TOTAL 
30.714 

Tasa de masculinización 50,98% 

 

CARATERÍSTICAS DE LA POBLACIÓN 
(Censo de Vivienda INE 2011) Montes Norte 

Por edad <15 
4.081 

>65 
6.838 

15-64 
20.267 

TOTAL 
31.186 

Tasa de dependencia 53,88% 

Coeficiente de sustitución 59,68% 

Grado de envejecimiento 21,93% 
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I.D. Movimientos poblacionales 
 

La población en la comarca de MONTES NORTE en 2007 era 29.988 personas. 
En 2013 hay 726 personas más, lo que indica un aumento de población del 
2,42%. 

 

 

Elaboración propia. Fuente: INE 2013. 
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I.D.1. Variaciones residenciales exteriores 
 

 

Elaboración propia. Fuente: INE 2013. 
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Elaboración propia. Fuente: INE 2013. 

 

Las variaciones residenciales exteriores en la comarca de MONTES NORTE 
ascienden a un total de 659. El municipio con variaciones más altas es 
Malagón. Hay diez municipios por debajo de la media comarcal, 2,15%. 
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II. ESTADÍSTICAS DE MUNICIPIOS POR RANGOS 
 

En el estudio conjunto realizado en el marco de este proyecto de cooperación 
se han determinado nueve rangos, que se presentan de mayor a menor 
volumen poblacional: 

 

RANGO VALOR 

1 Menos de 500 habitantes 

2 De 501 a 1.000 habitantes 

3 De 1.001 a 2.000 habitantes 

4 De 2.001 a 5.000 habitantes 

5 De 5.001 a 10.000 habitantes 

6 De 10.001 a 20.000 habitantes 

7 De 20.001 a 30.000 habitantes 

8 De 30.001 a 50.000 habitantes 

9 Más de 50.000 habitantes 
 

La comarca de MONTES NORTE, como se indicado en los apartados anteriores, 
posee municipios en los cinco primeros rangos: 

 

En el rango número 1 hay tres municipios: 

− Caracuel de Calatrava 
− Luciana 
− Pozuelos de Calatrava (Los) 

 

En el rango número 2 hay dos municipios: 

− Cortijos (Los) 
− Picón 
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Con rango 3, hay cuatro municipios: 

− Alcolea de Calatrava 
− Corral de Calatrava 
− Fernán Caballero 
− Robledo (El) 

 

En el rango 4 hay cuatro municipios: 

− Fuente el Fresno 
− Piedrabuena 
− Poblete 
− Porzuna 

 

En el rango 5 hay un municipio: 

− Malagón 
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CÓDIGO MUNICIPIO RANGO POBLACIÓN 2013 

13030 Caracuel de Calatrava 1 170 

13051 Luciana 1 405 

13067 Pozuelos de Calatrava (Los) 1 431 

13062 Picón 2 709 

13036 Cortijos (Los) 2 966 

13040 Fernán Caballero 3 1.093 

13035 Corral de Calatrava 3 1.141 

13901 Robledo (El) 3 1.287 

13007 Alcolea de Calatrava 3 1.549 

13064 Poblete 4 2.159 

13044 Fuente el Fresno 4 3.547 

13065 Porzuna 4 3.966 

13063 Piedrabuena 4 4.735 

13052 Malagón 5 8.556 

TOTAL   30.714 
Fuente: INE 2013. 
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III. Grupos de municipios según su rango con la descripción de los 
indicadores analizados 

 

A continuación presentamos el contenido del apartado III. GRUPOS DE 
MUNICIPIOS SEGÚN SU RANGO CON LA DESCRIPCIÓN DE LOS INDICADORES 
ANALIZADO, que en razón de su extensión se presenta en formato digital (CD 
adjunto). 

Esta información se presenta desagregada para cada uno de los municipios, 
los datos no encontrados o inexistentes aparecen como “0”,o se señalan en 
cada caso particular. 

La fuente y el año de los indicadores son los establecidos en el estudio 
conjunto, realizado en el marco de este proyecto. 

Hay que tener en cuenta, que pueden existir diferencias entre indicadores 
referidos a un mismo ítem, ya que las fuentes seleccionadas son distintas: 
Censos, Padrón, Junta de Castilla La Mancha, Ministerio de Trabajo, etc. Así 
como diferencias con la realidad territorial de infraestructuras u otros datos 
reflejados que no hubieran sido recogidos por la fuente indicada. 
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1. CÓDIGO Y NOMBRE DEL MUNICIPIO 

2. ENTORNO FÍSICO 

2.1. Núcleos que conforman el municipio 

2.2. Extensión (Km2) 

2.3. Población 

2.4. Densidad de población 

2.5. % sobre el conjunto Comarcal 

3. ESTRUCTURA FÍSICA. SAU 

3.1. Todas las Tierras (Ha) 

3.2. Pastos Permanentes (Ha) 

3.3. Prados y Praderas (Ha) 

3.4. Vegetación espontánea sin aprovechar (Ha) 

3.5. Superficie Arbórea o Forestal (Ha) 

3.6. Municipio Desfavorecido de Montaña 

3.7. Municipio desfavorecido por despoblamiento 

4. CARACTERÍSTICAS MUNICIPALES FÍSICAS 

4.1. Superficie Urbana (Ha) 

4.2. Superficie Rústica (Ha) 

4.3. Parcelas Urbanas Edificadas 

4.4. Parcelas Urbanas Solares 

4.5. Sup Parcelas Urbanas Edificadas (m2) 

4.6. Sup Parcelas Urbanas Solares (m2) 

5. ESTRUCTURA DE LA POBLACIÓN 

5.1. Población total 

5.2. Varones 
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5.3. Mujeres 

5.4. % sobre el conjunto comarcal 

5.5. Población menor de 15 años 

5.6. Población mayor de 65 años 

5.7. Población entre 15-64 años 

5.8. Pérdida / Aumento de población en el periodo 2007-2013 

5.9. Evolución de la población  periodo 2007-2013 (gráfico) 

5.10. Tasa de masculinización 

5.11. Tasa de dependencia 

5.12. Grado de envejecimiento 

6. ESTRUCTURA SOCIAL 

6.1. VARIACIONES RESIDENCIALES EXTERIORES 

6.1.1. España 

6.1.2. Extranjero 

6.1.3. Sin clasificar 

6.1.4. Total variaciones 

6.2. VIVIENDAS 

6.2.1. Viviendas familiares 

6.2.2. Viviendas familiares principales 

6.2.3. Locales 

6.3. NIVEL DE MOTORIZACIÓN 

6.4. DEMANDANTES DE EMPLEO 

6.4.1. Número total de Demandantes de Empleo 

6.4.1.1. Por sexo 

6.4.1.1.1. Demandantes de empleo  menor de 25 años 
(Hombres) 
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6.4.1.1.2. Demandantes de empleo  entre 25 años- 45 años 
(Hombres) 

6.4.1.1.3. Demandantes de empleo  mayor de  45 años 
(Hombres) 

6.4.1.1.4. Demandantes de empleo  menor de 25 años 
(Mujeres) 

6.4.1.1.5. Demandantes de empleo  entre 25 años- 45 años 
(Mujeres) 

6.4.1.1.6. Demandantes de empleo  mayor de  45 años 
(Mujeres) 

6.4.1.2. Por Sectores 

6.4.1.2.1. Demandantes de empleo- Agricultura 

6.4.1.2.2. Demandantes de empleo- Industria 

6.4.1.2.3. Demandantes de empleo- Construcción 

6.4.1.2.4. Demandantes de empleo- Servicios 

6.4.1.2.5. Demandantes de empleo- sin empleo anterior 

6.5. EVOLUCIÓN DESEMPLEO 2007-2014 (gráfico) 

7. ESTRUCTURA ECONOMICA 

7.1. TRABAJADORES POR SECTORES 

7.1.1. Trabajadores Agricultura 

7.1.2. Trabajadores Industria 

7.1.3. Trabajadores Construcción 

7.1.4. Trabajadores Servicios 

7.2. TIPO TRABAJADORES NIVEL MUNICIPAL 

7.2.1. Trabajadores Autónomos 

7.2.2. Trabajadores por cuenta ajena 

7.3. TIPO EMPRESAS NIVEL MUNICIPAL 
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7.3.1. Empresas Agricultura 

7.3.2. Empresas Industria 

7.3.3. Empresas Construcción 

7.3.4. Empresas Servicios 

7.4. AFILIACION A LA SEGURIDAD SOCIAL POR TRABAJADORES 

7.4.1. Agricultura 

7.4.2. Industria 

7.4.3. Construcción 

7.4.4. Servicios 

7.4.5. TOTAL 

7.5. AFILIACION A LA SEGURIDAD SOCIAL POR EMPRESAS 

7.5.1. Agricultura 

7.5.2. Industria 

7.5.3. Construcción 

7.5.4. Servicios 

7.5.5. TOTAL 

8. ESTRUCTURA PRODUCTIVA 

8.1. Industria Energía y Agua 

8.2. Industria Extracción y trasformación de minerales no energéticos y 
derivados; Industria química 

8.3. Industria trasformadora de los metales, mecanismos de precisión 

8.4. Industria Manufacturera 

8.5. Construcción 

9. SERVICIOS Y EQUIPAMIENTOS BASICOS 

9.1. SANIDAD Y ASISTENCIA SOCIAL 

9.1.1. Servicios Sanitarios 
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9.1.1.1. Cruz Roja 

9.1.1.2. Centros de Salud 

9.1.1.3. Centros de Especialidades 

9.1.1.4. Hospitales 

9.1.1.5. Farmacias 

9.1.2. Centros Asistenciales 

9.1.2.1. Residencia de Mayores 

9.1.2.2. Centros de Día 

9.1.2.3. Guardería 

9.2. FORMACIÓN  

9.2.1. Centros de Enseñanza Nivel Municipal 

9.2.1.1. Centros de Enseñanza Infantil 

9.2.1.2. Centros de Enseñanza Primaria 

9.2.1.3. Centros de ESO 

9.2.1.4. Centros de Bachillerato 

9.2.1.5. Centros de Formación Profesional 

9.2.1.6. Centros de Enseñanza de Idiomas (EOI y Secciones) 

9.2.1.7. Otros Centros de Enseñanza 

9.3. OCIO, DEPORTE Y CULTURA 

9.3.1. Instalaciones Culturales Nivel Municipal 

9.3.1.1. Centros de Acceso Público a INTERNET 

9.3.1.2. Biblioteca/ Ludoteca 

9.3.1.3. Cine/ Teatro / Auditorio 

9.3.2. Instalaciones Deportivas Nivel Municipal 

9.3.2.1. Polideportivo Cubierto 

9.3.2.2. Piscina Cubierta 
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9.3.2.3. Gimnasio 

10. SERVICIOS FINANCIEROS Y ADMINISTRATIVOS 

10.1. SERVICIOS FINANCIEROS 

10.1.1. Bancos y Cajas de Ahorro 

10.2. SERVICIOS DE GESTIÓN 

10.2.1. Oficina de Correos 

10.3. AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL 

10.3.1. Oficinas Comarcales Agrarias  

10.3.2. Unidades Técnica Agrícola 

10.3.3. Unidades Veterinarias 

10.4. ECONOMIA Y EMPLEO 

10.4.1. Servicio Público de Empleo 

11. TRASPORTE PÚBLICO 

11.1. Estaciones de tren 

11.2. Taxis 

12. ACTIVIDADES ECONOMICAS EN LOS MUNICIPIOS 

 

12.1. COMERCIO AL POR MAYOR 

12.1.1. Materias primas Agrarias , Productos alimenticios, Bebidas y 
Tabacos 

12.1.2. Textiles, Confección, Calzado y Artículos de Cuero 

12.1.3. Productos Farmacéuticos, Perfumería y mantenimiento y 
funcionamiento del hogar 

12.1.4. Artículos de consumo duradero 

12.1.5. Interindustrial de la Minería y Química 

12.1.6. Otro Comercio al por mayor interindustrial 
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12.1.7. Comerciales exportadores y comercio al por mayor en zonas y 
depósitos francos 

12.1.8. Otro comercio al por mayor no especificado en los grupos 
anteriores 

12.2. COMERCIO AL POR MENOR 

12.2.1. Productos Alimenticios, Bebidas y Tabaco en establecimientos 
permanentes 

12.2.2. Productos Industriales no alimenticios es establecimientos 
permanentes 

12.2.3. Grandes Almacenes 

12.2.4. Hipermercados 

12.2.5. Almacenes Populares 

13. SERVICIOS AL HOGAR 

13.1. Electricidad, Fontanería, Albañilería, Pintura, Carpintería 

13.2. Reparación de Vehículos (reparaciones en general) 

 


